
  
Státní oblastní archiv v Plzni  -  Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hlavní škola Sušice 
 
 
 

1790-1869 (1880) 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1383 
 
 

AP č.: 399 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2010 



  

- 2 - 

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 3 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 3 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 4 
 
Inventární seznam  5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 3 - 

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Škola v Sušici byla zřízena již v 16. století, kdy se v Čechách za vlády krále Rudolfa II. 
velmi rozmáhala vzdělanost. Kromě obyčejných předmětů se zde vyučovalo i latině, řečtině, hudbě 
a dialektice. Správce školy býval v té době vždy bakalářem na vysokých školách pražských. 
Vyučovalo se česky i německy. V roce 1819 navštěvovalo školu 474 dětí. K sušické škole byly 
přiškoleny obce Červené Dvorce, Dolní Staňkov, Rok, Volšovy a Vrabčov. 

Již v roce 1809 byla podána žádost o povýšení farní školy na školu hlavní. Povýšení bylo 
podmíněno stavbou nové školní budovy. V roce 1863 navštěvovalo školu přes 900 školních dětí, 
avšak stávající budova stačila pouze pro 300. Pro ostatní žáky bylo pronajato 15 místností. Proto 
byla v roce 1865 vystavěna nová rozsáhlá školní budova. A tak byla 10. října 1869 škola konečně 
povýšena na hlavní, ale jen na krátko, protože v následujícím roce byla škola dle nových školských 
zákonů změněna na obecnou školu chlapeckou a obecnou školu dívčí.   
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 
Dokumenty školy byly předány do archivu 8. 11. 1957 - přír. č. 718/57 Jedenáctiletou střední 
školou v Sušici. Archivní fond uspořádala v roce 1959 a v roce 1975 revidovala Věra Holá. 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Archiválie jsou zařazeny do II. kategorie, jazyk archiválií je český a německý. Fyzický stav 
archiválií je dobrý. 
 

Při pořádání byly vnitřní změnou č.1/1383 ze dne 20. 10. 2009 přesunuty dokumenty z let 
1870-1892, celkem 0,12 bm, do archivního fondu I. národní škola Sušice (EL NAD 1386). 

 
Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  

  
Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací schéma: 
 
I.  Úřední knihy 
 a) Evidenční knihy  
 b) Účetní knihy  
 c) Ostatní knihy 
 
II. Spisy 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond obsahuje dokumenty z let 1790-1880. Nejpočetnější skupinu tvoří třídní 
výkazy. Významným zdrojem informací jsou také zkušební výtahy a seznamy školou povinných.  
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 

Archivní fond v roce 2009 zpracovala a v roce 2010 zinventarizovala ve Státním okresním 
archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech  23. 6. 2010 Eva Ulrichová 



  

- 4 - 

Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL JAF – evidenční list jednotného archivního fondu 
EL NAD – evidenční list národního archivního dědictví 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
SOkA – státní okresní archiv  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 5 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární  seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 6 - 

Inv. č.     Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
     I. Úřední knihy 
 
   a) Evidenční knihy 
 

1   Třídní výkaz (zimní kurz) III. třída 1838 – 1839 K 1  
2   Třídní výkaz (letní kurz) III. třída 1839 K 2  
3   Třídní výkaz (zimní kurz) III. třída 1839 – 1840 K 3  
4   Třídní výkaz (letní kurz) III. třída 1840 K 4  
5   Třídní výkaz (letní kurz) III. třída 1841 K 5  
6   Třídní výkaz (zimní + letní kurz) II. třída 1841 – 1842 K 6  
7   Třídní výkaz III. třída 1841 – 1842 K 7  
8   Třídní výkaz III. třída 1842  K 8  
9   Třídní výkaz I. třída 1842 – 1843 K 9  
10   Třídní výkaz  1843 K 10  
11   Třídní výkaz (zimní + letní kurz) II. třída 1842 – 1843 K 11  
12   Třídní výkaz III. třída 1842 – 1843 K 12  
13   Třídní výkaz III. třída 1842 – 1843 K 13  
14   Třídní výkaz I. třída 1843 – 1844 K 14  
15   Třídní výkaz (zimní + letní kurz) III. třída 1848 – 1849 K 15  
16   Třídní výkaz I. třída 1849 – 1850 K 16  
17   Třídní výkaz (zimní + letní kurz) II. třída 1850 – 1851 K 17  
18   Třídní výkaz (zimní + letní kurz) III. třída 1850 – 1851 K 18  
19   Třídní výkaz (zimní + letní kurz) II. třída 1852 – 1853 K 19  
20   Třídní výkaz I. třída 1853 – 1854 K 20  
21   Třídní výkaz III. třída 1861 – 1862 K 21  
22   Třídní výkaz  I. třída 1866 – 1867 K 22  
23   Třídní výkaz  I. třída 1866 – 1867 K 23  
24   Třídní výkaz III. třída 1866 – 1867 K 24  
25   Třídní výkaz (opakovací hodiny)  1866 – 1867 K 25  
26   Třídní výkaz (opakovací hodiny)  1867 – 1868 K 26  
27   Třídní výkaz (opakovací hodiny) I. třída 1868 – 1869 K 27  
28   Třídní výkaz (opakovací hodiny) II. třída 1868 – 1869 K 28  
29   Třídní výkaz (opakovací hodiny) II. třída 1868 – 1869 K 29  
30   Třídní výkaz (opakovací hodiny) I. třída 1869 – 1870 K 30  
31   Zkušební výtah  1823 K 31  
32   Zkušební výtah  1823 K 32  
33   Zkušební výtah  1840 K 33  
34   Zkušební výtah  1840 K 34  
35   Zkušební výtah  1841 K 35  
36   Zkušební výtah  1841 K 36  
37   Zkušební výtah (zimní kurz) II. třída 1842 K 37  
38   Zkušební výtah (letní kurz) II. třída 1842 K 38  
39   Zkušební výtah (zimní kurz) III. třída 1842 K 39  
40   Zkušební výtah (letní kurz) III. třída 1842 K 40  
41   Zkušební výtah (zimní kurz) II. třída 1843 K 41  
42   Zkušební výtah (letní kurz) II. třída 1843 K 42  
43   Zkušební výtah III. třída 1843 K 43  
44   Zkušební výtah   1844 K 44  
45   Zkušební výtah (zimní kurz) II. třída 1850 K 45  
46   Zkušební výtah (letní kurz) II. třída 1850 K 46  



  

- 7 - 

Inv. č.     Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

47   Zkušební výtah (zimní kurz) II. třída 1851 K 47  
48   Zkušební výtah (letní kurz) II. třída 1851 K 48  
49   Třídní kniha  1805 K 49  
50   Třídní kniha  1835 – 1840  K 50  
51   Seznamy školou povinných  1826 K 51  
52   Seznamy školou povinných  1835 K 52  
53   Seznamy školou povinných  1840 K 53  
54   Seznamy školou povinných  1851 K 54  
55   Seznamy školou povinných  1854 K 55  
56   Seznamy školou povinných  1855 K 56  
57   Seznamy školou povinných  1857 K 57  
58   Seznamy školou povinných  1860 K 58  
59   Seznamy školou povinných  1861 K 59  
60   Seznamy školou povinných  1862 K 60  
61   Seznam knih  1853 – 1880  K 61  

 
   b) Účetní knihy 
 

62   Kniha příjmů a výdajů  1867 K 62  
 
   c) Ostatní knihy 
 

63   Kniha oběžníků  1792 – 1809  K 63  
64   Metodika pro přírodopis  1827 K 64  

 
 
 
   II.  Spisy 
 

65  1 Oběžníky 1790, 1809 N 1 
66  2 Personální věci učitelů 

(seznam příjmů Václava Hoška) 
1820, 1836 N 1 

67  3 Personální věci žáků 
(vysvědčení Václava Maršata) 

1825 N 1 

68  4 Docházka žáků 1808 – 1855 N 1 
69  5 Statistika 1829 N 1 
70  6 Rozvrh hodin 1854 N 1 
71  7 Seznam hudebních nástrojů nedatované N 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 8 - 

 Název archivní pomůcky: Hlavní škola Sušice 

 Značka archivního fondu: Škola Sušice 

 Časový rozsah: 1790-1869 (1880) 

 Počet evidenčních  jednotek: 65 (64 úředních knih, 1 karton) 

 Počet inventárních jednotek: 71 

 Rozsah v bm: 0,17 

 Stav ke dni: 23. 6. 2010 

 Zpracovatel archivního fond: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 8 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 23. 6. 2010-č.j. SOAP/040-0562/2010 
 
 
 


